

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当四半期の小売販売電力量は、電力分野における新型コロナウイルス感染症拡大の影響や、電灯分野における需要数の減少などにより、235億kWhと前年同期に比べて13.6%減少しました。

収入面では、新型コロナウイルス感染症が拡大する中、発電・販売事業において、小売販売電力量の減少により電灯電力料収入が減少したことや、生活・ビジネスソリューション事業の売上高が減少したことなどから、売上高は701,449百万円と、前年同期に比べて84,388百万円の減収（△10.7%）となりました。

一方、支出面では、徹底した経営効率化に努めたことに加え、発電・販売事業において、小売販売電力量の減少や為替・燃料価格の変動に伴い火力燃料費が減少したことや、生活・ビジネスソリューション事業の売上の減少と販売活動の自粛等に伴う費用の減少などにより、営業費用は652,893百万円と、前年同期に比べて73,869百万円の減少（△10.2%）となりました。

この結果、当四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

【連結経営成績】

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期(累計)	2021年3月期 第1四半期(累計)	増 減	
売 上 高	785,838	701,449	△84,388	△10.7%
営 業 利 益	59,074	48,555	△10,518	△17.8%
経 常 利 益	62,727	50,041	△12,685	△20.2%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	45,575	35,921	△9,653	△21.2%

【総販売電力量（小売、他社計）】

(単位：百万kWh)

	2020年3月期 第1四半期(累計)	2021年3月期 第1四半期(累計)	前年同期比 (%)
総販売電力量（小売、他社計）	30,604	26,971	88.1
小売販売電力量	27,194	23,503	86.4
電 灯	7,872	7,451	94.7
電 力	19,322	16,051	83.1
他社販売電力量	3,410	3,468	101.7

(注) 1. 発電・販売事業にかかる販売電力量を記載している。

2. 2020年3月期第1四半期実績については、送配電事業の分社化影響補正後の数値である。

3. 四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産は、設備投資額が減価償却費を上回ったことなどから、前年度末に比べて 56,813 百万円増加 (+0.7%) し、7,669,542 百万円となりました。

負債は、工事代金等の支払いにより支払手形及び買掛金などが減少したものの、有利子負債が増加したことなどから、前年度末に比べて 33,284 百万円増加 (+0.6%) し、6,004,259 百万円となりました。

純資産は、期末配当金の支払いなどによる減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益 (35,921 百万円) を計上したことなどから、前年度末に比べて 23,528 百万円増加 (+1.4%) し、1,665,283 百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて 0.2% 上昇し、21.2% となりました。

(単位：百万円)

科 目	2020年3月期末	2021年3月期 第1四半期末	増 減	
資 産	7,612,729	7,669,542	56,813	0.7%
負 債 (うち有利子負債)	5,970,974 (4,096,665)	6,004,259 (4,289,743)	33,284 (193,078)	0.6% (4.7%)
純 資 産	1,641,754	1,665,283	23,528	1.4%

自己資本比率	21.0%	21.2%	0.2%
--------	-------	-------	------

(単位：百万円)

	2020年3月期 第1四半期(累計)	2021年3月期 第1四半期(累計)	増 減	
設 備 投 資 額	84,401	103,026	18,625	22.1%
減 価 償 却 費	67,586	68,999	1,412	2.1%

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が、電力需要に及ぼす影響をはじめとして、事業活動全般にわたる影響が見通せないことから、売上高、利益ともに引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。